

TecnoGlass Inc. reporta resultados de cuarto trimestre y año completo de 2016

Ítem 2.02. Resultados de Operaciones y Condición Financiera.

EL 10 de marzo de 2017, TecnoGlass Inc. (la "Compañía") emitió un comunicado de prensa anunciando los resultados financieros del cuarto trimestre y año completo terminado el 31 de diciembre de 2016. El comunicado de prensa está incluido en el Anexo 99.1

La información facilitada bajo el ítem 2.02, incluyendo el anexo relacionado con el mismo, no se considerará como un "registro" a los efectos de la Sección 18 de la Ley de Mercado de Valores de 1934, ni se considerará incorporada por referencia en ningún documento de divulgación de la Compañía, salvo lo que se establezca expresamente mediante referencia específica en dicho documento.

Ítem 9.01. Estados Financieros o Anexos.

TECNOGLASS REPORTA RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE Y AÑO COMPLETO 2016

-Ingresos totales aumentan un 26% a un récord de \$ 305.0 millones para el año 2016-

-Ingresos netos aumentaron a \$ 23.2 millones para el año 2016-

-EBITDA ajustado creció un 26,1% a un récord de 72,0 millones de dólares para el año 2016-

- Backlog expandió 6% año tras año a \$396 Millones -

El cuarto trimestre de 2016 se destaca en comparación con el cuarto trimestre de 2015

- Total ingresos aumenta 21,1% a \$80,3 millones; un alza de 20,6% en términos de moneda constante
- La utilidad neta incrementó a \$2,9 millones
- EBITDA² ajustado creció 36,7% a \$19,3 millones
- Se llevó a cabo la adquisición de E.S. Windows, LLC ("ESWindows"), el mayor importador y revendedor de productos de TecnoGlass en los Estados Unidos
- Después del fin del trimestre, adquirió Giovanni Monti and Partners Consulting and Glazing Contractors, Inc. ("GM&P"), una empresa de consultoría comercial, vidriera e ingeniería con sede en Florida, especializada en ventanas y puertas para contratistas comerciales
- Después del cierre del trimestre, la Compañía emitió \$210 millones en un bono sénior no garantizados a 5 años a una tasa fija de 8,20% y pagó aproximadamente \$ 185 millones de deuda pendiente, lo que redujo el costo promedio de endeudamiento de la Compañía en 70 puntos básicos y eliminó los pagos de amortización anteriormente asociados con las líneas de crédito previas, pagadas en su totalidad.

BARRANQUILLA, Colombia – Marzo 10, 2017 - TecnoGlass, Inc. (NASDAQ: TGLS, BVC: TGLSC) ("TecnoGlass" o la "Compañía") líder en la manufactura de productos arquitectónicos en vidrio, ventanas y productos de aluminio asociados a la industria de la construcción comercial y residencial, anunció hoy sus resultados financieros para el cuarto trimestre y el año completo finalizado el 31 de diciembre de 2016.

José Manuel Daes, C.E.O. de Tecnoglass, comentó, "El 2016 fue un año transformativo para nuestra compañía, en el que crecimos los ingresos totales a un record de \$305 millones, comenzamos un dividendo anual de \$0,50, completamos nuestra oferta de canje de warrants, robustecimos nuestros reportes financieros y adquirimos nuestro mayor importador en los EE.UU. en términos muy favorables para Tecnoglass. Creemos que estas acciones en conjunto, entre otras, han mejorado significativamente nuestro alineamiento con los accionistas y reforzado nuestro compromiso de generar valor adicional a través de nuestras posiciones de liderazgo para producir crecimiento en el mercado para nuestras operaciones altamente eficientes y de bajo costo."

José Manuel Daes continuó, "La actividad de construcción comercial en general fue fuerte durante el trimestre, resultando en una backlog saludable al fin del año, arriba 6% a \$396 millones, y arriba 28% a \$479 en base pro forma incluyendo la adquisición de GM&P. Los ingresos del cuarto trimestre, 20,6% al alza sobre el año anterior fueron mayores de lo esperados, impulsado por un incremento significativo en la demanda de muros cortina y fachadas flotantes en nuestros mercados en EE.UU. Como resultado de esta robusta demanda, nos place crecer el EBITDA ajustado por un aún más impresionante 36.7% en el cuarto trimestre. En lo que nos movemos hacia adelante hacia el 2017, estamos bien situados para presentar otro año de crecimiento a doble dígito en ventas y EBITDA ajustado, a la vez que invertimos prudentemente para generar retornos atractivos."

Christian Daes, C.O.O o Director de operaciones de, añadió, "Desde el inicio de 2016, hemos tomado pasos significativos para diversificar nuestro negocio, fortalecer nuestra integración vertical y mejorar nuestra estructura de capital. Durante el 2016, incrementamos las ventas por 31% en los EE.UU, ganando nuevos clientes, entrando a nuevos mercados e introduciendo nuevos productos de vanguardia. Como resultado, suplimos un mayor mix de ingresos totales de los EE.UU., e incrementalmente en mercados más allá del sur de la florida. Esta oportunidad de crecimiento permanece inmensa y está reforzada por nuestra expectativa que las fuertes relaciones de libre comercio entre Colombia y EE.UU persistan, especialmente dado el gran déficit comercial del lado colombiano. A ese punto, nuestra adquisición de GM&P en Marzo de 2017 marcó nuestra segunda adquisición en los EE.UU. desde diciembre, lo que aumentó nuestras operaciones verticalmente integradas, enriqueció nuestra capacidad de distribución y nos brindó una única oportunidad para instalar directamente productos de valor agregado en proyectos selectos. Tenemos confianza en la trayectoria de nuestro negocio y esperamos ejecutar nuestra cartera de proyectos perene mientras activamente persiguiendo otras oportunidades para crecer el negocio en todos los mercados."

Resultados del cuarto trimestre de 2016

Efectivo con los resultados del cuarto trimestre, los resultados financieros del año completo 2016 y 2015 han sido retroactivamente ajustados por la adquisición de ESWindows, realizada bajo el método del control común e U.S.GAAP, como sí la adquisición se hubiera llevado a cabo el primero de enero de 2015. La compañía a suministrado una reconciliación de cierta información financiera histórica para reflejar estos cambios, la cual puede encontrarse en la sección de Eventos y Presentaciones de la página de internet de inversionistas en www.tecnoglass.com.

El total de ingresos para el cuarto trimestre de 2016 incrementó 21,1% a \$80,3 millones comparado con \$66,3 millones en el trimestre del año anterior. El total de ingresos aumentó 20,6% a base de moneda constante, excluyendo \$0,4 millones de beneficio por el tipo de cambio favorable para las ventas denominadas en pesos colombianos durante el cuarto trimestre de 2016. Los ingresos en los EE.UU. aumentaron 49,4% a \$51,2

millones comparado con \$34,3 millones en el trimestre del año anterior. Las ventas en Colombia, las cuales en su mayoría están representadas por contratos de largo plazo con precios fijados en pesos colombianos (COP), crecieron 2.4% en términos de moneda local durante el cuarto trimestre de 2016. El impacto favorable del tipo de cambio en este trimestre resultaron en que los ingresos en Colombia aumentaran 4.0% a \$25.4 millones comparado con el trimestre del año anterior.

La utilidad bruta fue \$28,7 millones, comparada con \$23,6 millones en el trimestre del año anterior, cada una representando un margen bruto de 35,7%. Los gastos operacionales fueron \$19,6 millones comparado con \$13,2 millones en el trimestre del año anterior. Como porcentaje del total de ingresos, los gastos operacionales fueron 24,4% comparado con 19,9% en el periodo del año anterior. El incremento en el cuarto trimestre del 2016 se le atribuye mayormente a \$4,5 millones de gastos no recurrentes, incluyendo un castigo a cuentas por cobrar no facturadas de \$3.2 millones asociadas con un cambio parcial en el alcance de un proyecto específico, y \$1,3 millones restantes asociadas a castigos de cartera, y honorarios profesionales y de consultorías asociadas con la adquisición de ESWindows.

La utilidad neta fue de \$2,9 millones, o \$0,09 por acción diluida, comparado con una pérdida neta de \$2,0 millones, o \$0,07 por acción diluida en el trimestre del año anterior. La utilidad neta ajustada¹, excluyendo el impacto de warrants y acciones earn-out como se reconcilian en la tabla debajo, fue de \$4,9 millones, o \$0,15 por acción diluida, comparado con \$2,1 millones, o \$0,08 por acción diluida en el trimestre del año anterior. Esta diferencia en utilidad neta ajustada se debió principalmente a mayor gasto de interés asociado con mayor nivel de deuda y para soportar la compleción de la fase de crecimiento de Capex.

El EBITDA ajustado aumentó 36,7% a \$19.3 millones comparado con \$14.1 millones en el trimestre del año anterior. El EBITDA ajustado excluye el impacto de los warrants, las acciones de recompra y las ganancias y pérdidas de cambio como reconciliado en la siguiente tabla.

Resultados año completo 2016

Los ingresos totales para el año completo 2016 aumentaron 25,9% pasando a \$ 305 millones en comparación con \$ 242.2 millones en el año anterior. Los ingresos totales aumentaron 30,5% en moneda constante, excluyendo un impacto de \$11,1 millones de dólares por la conversión de moneda extranjera desfavorable en las ventas denominadas en pesos en el año completo 2016.

La utilidad operacional creció a \$47.8 millones comparados con \$39.6 millones en el año anterior. La utilidad neta fue de \$23.2 millones, o \$0,77 por acción diluida, en comparación con una pérdida neta de \$ 11.0 millones o una pérdida de \$ 0.42 por acción diluida en el año anterior. La utilidad neta ajustada fue de \$ 21.1 millones, o \$ 0,70 por acción diluida, en comparación con \$ 24.7 millones, o \$ 0.94 por acción diluida, en el año anterior. El EBITDA ajustado aumentó 26.1% a \$ 72.0 millones comparado con \$ 57.1 millones en el año anterior.

Adquisiciones

En diciembre de 2016, la Compañía adquirió ESWindows, el mayor importador y revendedor de productos de Tecnoglass en los Estados Unidos por un precio total de compra de \$13.0 millones. ESWindows mejora aún más las operaciones verticalmente integradas de la Compañía y permite un servicio más eficiente a la base de clientes de la Compañía en rápida expansión en los Estados Unidos.

Después del final del trimestre, en marzo de 2017 la Compañía adquirió GM&P, una consultora comercial, de cristalería e ingeniería con sede en Florida, especializada en ventanas y puertas para contratistas comerciales.

GM&P tiene muchos años de experiencia en el diseño e instalación de diversos sistemas de recintos para edificios, como cortinas de vidrio y paredes de ventanas. GM&P presta servicios a proyectos de todos los tamaños a lo largo de los Estados Unidos, prestando servicios principalmente a arquitectos, contratistas generales y desarrolladores. Como uno de los mayores clientes de la Compañía, la adquisición de GM&P ofrece una oportunidad atractiva para Tecnoglass de continuar su estrategia a largo plazo para integrar verticalmente y racionalizar su logística de distribución. Además, GM&P le da a Tecnoglass la capacidad de completar el trabajo de fabricación internamente en los Estados Unidos cuando es económicamente ventajoso, proporcionando una mayor diversificación operativa. El precio de compra de la adquisición fue de \$35 millones. Para el año completo terminado el 31 de diciembre de 2016, GM&P tuvo ingresos de aproximadamente \$ 137 millones, que después de dar efecto a la eliminación de los ingresos entre compañías con Tecnoglass, habría contribuido aproximadamente \$50 millones de ingresos netos a la Compañía en un consolidado pro forma base para ese período.

Dividendos

En diciembre de 2016, la Junta Directiva de la Compañía autorizó el pago del dividendo trimestral ordinario de \$0,125 por acción para el cuarto trimestre de 2016. El dividendo fue pagado el 1 de febrero de 2017 a los accionistas registrados al cierre de operaciones el 29 de diciembre de 2016, en forma de efectivo o acciones ordinarias, sobre la base de la opción de los accionistas.

Perspectiva para el año completo 2017

Para el año completo 2017, la compañía espera continuar con su crecimiento de ingresos de dos dígitos basado en la mejora de los mercados de construcción comercial y ganancias adicionales de cuota de mercado en los mercados de Estados Unidos, Colombia y América Latina. En 2017, la Compañía espera que los ingresos crezcan entre \$360 y \$390 millones, lo que espera ser mayormente ponderado hacia la segunda mitad del año, comenzando con un primer trimestre de 2017, estacionalmente menor. La Compañía espera que el EBITDA Ajustado aumente un rango entre \$82 millones a \$90 millones, principalmente como resultado de mayores ingresos. La perspectiva de todo el año 2017 incluye el efecto de consolidar totalmente ESWindows, junto con la contribución de GM&P a la fecha de adquisición del 1 de marzo de 2017.

Teleconferencia

La administración presentará una teleconferencia el viernes, 10 de marzo de 2017 a las 9:00 a.m hora del este (9:00 a.m. hora de Bogotá, Colombia) para revisar los resultados de la Compañía. La conferencia telefónica será transmitida en vivo a través de Internet. Adicionalmente, una presentación acompañará la teleconferencia. Para escuchar la llamada y mirar la presentación por favor visitar la página de Relación con Inversionista www.tecnoglass.com o www.tecnoglassinc.com . Por favor, vaya a la página web 15 minutos antes para registrarse, descargar e instalar cualquier software de audio. Si no puede escuchar en directo, la conferencia se archivará en el sitio web. Para participar en la Conferencia vía telefónica, por favor marcar:

- Estados Unidos: 1-877-705-6003
- Internacional: 1-201-493-6725

Si no puede escuchar en directo, se archivará una reproducción de la llamada de conferencia en el sitio web. También puede acceder a la reproducción de llamada de conferencia marcando (877) 870-5176 (nacional) o (858) 384-5517 (internacional) e ingresando el código de paso: 13655560 hasta el 30 de junio de 2017.

Acerca de Tecnoglass

Tecnoglass Inc. es la Compañía líder en la fabricación de vidrios y ventanas arquitectónicas de alta calidad para la industria mundial de la construcción residencial y comercial. Tecnoglass es la Compañía #1 en la transformación del vidrio arquitectónico de Latinoamérica y es el segundo fabricante atendiendo el mercado de Estados Unidos. Con sede en Barranquilla, Colombia, Tecnoglass opera un moderno complejo industrial de más de 250 mil metros cuadrados, integrado verticalmente, que proporciona fácil acceso a las Américas, el Caribe y el Pacífico. Tecnoglass vende sus productos a más de 900 clientes en el Norte, Centro y Sur de América, el Caribe y el Pacífico, exporta aproximadamente el 62% de su producción a Estados Unidos durante el 2015. Tecnoglass manufactura productos de primera categoría, los cuales se encuentran en algunas de las propiedades más distintivas del mundo, entre ellos, la nueva terminal del aeropuerto el Dorado (Bogotá), el Centro Médico Imbanaco (Cali), Trump Plaza (Panamá), Trump Tower (Miami), 50 UN Plaza (Nueva York), Fordham University (Nueva York), UB Law (Baltimore) y The Woodlands (Houston). Para mayor información por favor visitar, www.tecnoglassinc.com o ver nuestro vídeo corporativo en <https://vimeo.com/134429998>

Declaraciones anticipadas

Este comunicado de prensa incluye ciertas declaraciones anticipadas dentro del significado de la Ley de Reforma de Litigios sobre Valores Privados de 1995, incluyendo declaraciones con respecto a los resultados financieros futuros, el crecimiento futuro y futuras adquisiciones. Estas declaraciones se basan en las expectativas o creencias actuales Tecnoglass 'y están sujetas a incertidumbres y cambios en las circunstancias. Los resultados reales pueden variar materialmente de los expresados o implícitos en las declaraciones en este documento debido a cambios económicos, comerciales, competitivos y / o factores reguladores y otros riesgos e incertidumbres que afectan la operación de la Tecnoglass'. Estos riesgos, incertidumbres y contingencias se indican de vez en cuando en los reportes de Tecnoglass realizados ante la Securities and Exchange Commission – SEC. En particular, no puede garantizarse que Tecnoglass pueda continuar realizando pagos periódicos de dividendos trimestrales a los tenedores de sus acciones ordinarias o alcanzar alguno de sus objetivos corporativos. La información contenida en este documento debe leerse a la luz de tales riesgos. Además, los inversionistas deben tener en cuenta que los resultados financieros Tecnoglass 'en cualquier período particular pueden no ser indicativos de los resultados futuros. Además, la información financiera Tecnoglass 'está sujeta a la finalización de la auditoría de la Compañía y otros procedimientos financieros y contables. Estos resultados pueden diferir de los resultados reales que los informes de la compañía tras la finalización de dichos procedimientos. Tecnoglass no se encuentra bajo ninguna obligación y expresamente renuncia a cualquier obligación de actualizar o modificar sus declaraciones anticipadas, ya sea como resultado de nueva información, eventos futuros, cambios en suposiciones u otro modo, excepto cuando sea requerido por la ley.

Relación con Inversionistas:

Santiago Giraldo
Deputy CFO
investorrelations@tecnoglass.com

PARTE I – INFORMACIÓN FINANCIERA

Tecnoglass Inc. y Subsidiarias Balance General Consolidado (En miles, excepto datos de acciones y porcentajes)

	Diciembre 31, 2016	Diciembre 31, 2015
ACTIVOS		
Activos corrientes:		
Caja y disponibles	\$ 26.918	\$ 22.671
Inversiones	1.537	1.470
Cuentas por cobrar, netas	92.297	67.080
Anticipos de clientes por contratos en curso	6.625	9.868
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	10.995	10.186
Otros activos	5.871	7.798
Inventarios	55.092	48.741
Gastos prepagados	1.183	3.353
Total activos corrientes	<u>200.518</u>	<u>171.167</u>
Activos de largo plazo:		
Propiedad, planta y equipo, neto	170.797	135.974
Cuentas por cobrar de largo plazo, a partes relacionadas	-	2.536
Goodwill	4.555	3.344
Activos intangibles	1.330	1.330
Impuestos diferidos	-	640
Otros activos de largo plazo	7.312	6.420
Total Activos de largo plazo	<u>183.994</u>	<u>150.244</u>
Total Activos	<u>\$ 384,512</u>	<u>\$ 321,411</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO DE ACCIONISTAS		
Pasivos corrientes		
Deuda corto plazo y porción corriente de largo plazo	\$ 2.651	\$ 17.571
Cuenta por pagar	42.546	38.981
Dividendos Pagaderos	3.486	-
Cuentas por pagar a partes relacionadas	3.668	1.362
Impuestos pagaderos	6.627	18.277
Pasivos laborales	1.410	918
Pasivo por Warrant	-	31.213
Pasivo por acciones Earnout	-	13.740
Anticipos corrientes de clientes sobre contratos	7.780	11.841
Total pasivos corrientes	<u>68.168</u>	<u>133.903</u>
Pasivo por acciones Earnout	-	20.414
Impuestos Diferidos	3.523	2.744
Anticipos de clientes sobre contratos	2.310	4.404
Deuda de largo plazo	196.946	121.493
Total pasivos de largo plazo	<u>202.779</u>	<u>149.055</u>
Total pasivos	<u>\$ 270.947</u>	<u>\$ 282.958</u>
Compromisos y contingencias		
Patrimonio de los accionistas		
Acciones preferenciales, \$0.0001 por valor, 1.000.000 acciones autorizadas, 0 acciones emitidas en circulación a 31 de diciembre, 2016 y 2015	\$ -	\$ -
Acciones ordinarias, \$0.0001 por valor, 100.000.000 acciones autorizadas, 33.172.144 y 26.895.636 acciones emitidas y en circulación a 31 de diciembre 2016 y 2015, respectivamente	3	3
Reservas Legales	1.367	1.367
Prima en colocación de acciones	114.848	45.584
Utilidad retenida	26.547	22.028
Otros resultados integrales acumulados	(28.880)	(31.169)
Total Patrimonio de accionistas	<u>113.565</u>	<u>37.813</u>

Total pasivos y Patrimonio

\$ 684.512

\$ 321.411

Estados Consolidado sobre Operaciones e Ingresos (Pérdidas) Integrales
(En miles de dólares, excepto información de acciones y porcentajes)

	Tres meses terminado el 31 de diciembre,		Año final 31 de diciembre 31,	
	2016	2015	2016	2015
Ingresos operacionales:				
Clientes	\$ 77.960	\$ 60.975	\$ 295.274	\$ 232.297
Partes relacionads	2.315	5.296	9.742	9.942
Total ingresos Operacionales	80.275	66.271	305.016	242.239
Costo de ventas	51.604	42.607	192.369	151.381
Utilidad bruta	28.671	23.664	112.647	90.858
Gastos operacionales:				
Ventas	11.965	7.381	36.953	29.081
General y Administrativos	7.623	5.830	27.846	22.186
Gastos operacionales	19.588	13.211	64.799	51.267
Utilidad Operacionales	9.083	10.453	47.848	39.591
Cambio en valor razonable de los pasivos por warrant	1.063	(3.440)	776	(24.901)
Cambio en el valor razonable de los pasivos por acciones earnout	270	(667)	4.674	(10.858)
Ingresos no-operacionales. neto	1.323	(376)	4.155	5.054
Ganancias (perdidas) por transacción en Moneda Extranjera	(1.555)	(1.450)	(1.387)	10.059
Gastos de intereses	(4.677)	(2.765)	(16.814)	(9.274)
Utilidad antes de impuestos	5.507	1.755	39.252	9.671
Provisión de impuesto sobre la renta	2.579	3.764	16.072	20.691
Utilidad (pérdida) neta	\$ 2.928	\$ (2.009)	\$ 23.180	\$ (11.020)
Ingresos integrales:				
Utilidad (pérdida) neta	\$ 2.928	\$ (2.009)	\$ 23.180	\$ (11.020)
Ajustes por conversión de moneda extranjera	-	-	4.519	(19.738)
Resultados integrales totales (pérdida)	\$ 2.928	\$ (2.009)	\$ 27.699	\$ (30.758)
Ganancia básica por acción	\$ 0.09	\$ (0.07)	\$ 0.79	\$ (0.42)
Ganancia diluida por acción	\$ 0.09	\$ -0.07	\$ 0.77	\$ (0.42)
Promedio ponderado básico de acciones ordinarias en circulación	31.086.243	27.405.175	29.231.054	26.454.469
Promedio ponderado diluido de acciones	32.108.257	30.907.253	30.253.068	29.956.547

Tecnoglass Inc. y Subsidiarias
Estado Consolidado sobre Flujos de Caja
(En miles de dólares)

	Año terminado a 31 diciembre,	
	2016	2015
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Utilidad (perdida) neta	\$ 23.180	\$ (11.020)
Ajustes para conciliar la utilidad neta del efectivo provisto (utilizado) para actividades de operación:		
Provisión por deudas incobrables	4.686	1.477
Provisión por inventario obsoleto	238	(255)
Cambio en el valor razonable de las inversiones mantenidas para negociar	(33)	10
Depreciación y amortización	15.522	12.464
Perdida por enajenación de activos	(4.674)	232
Cambio en el valor de los pasivos por derivados	(21)	(69)
Cambio en el valor razonable por pasivos de acciones earnout	(4.674)	10.858
Cambio en el valor razonable de pasivos por <i>warrants</i>	(776)	24.901
Compensación Junta Directiva en acciones	300	-
Impuesto diferido	(247)	(119)
Cambios en activos y pasivos operacionales, neto de efectos por la adquisición:		
Cuentas por cobrar	(25.979)	(29.394)
Impuestos diferidos	-	-
Inventarios	(4.305)	(29.185)
Gastos pagados por anticipado	799	(1.503)
Otros activos	(6.425)	(12.203)
Cuentas por pagar	1.574	15.423
Impuestos por pagar	(2.299)	14.055
Pasivos laborales	439	221
Partes relacionadas	2.259	295
Anticipos de clientes	(25.979)	6.323
EFFECTIVO GENERADO POR (UTILIZADO) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(3.085)	2.511
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Ganancia de la venta de inversiones	24.486	1.913
Ganancia de la venta de propiedades y equipos	686	4.470
Compra de inversiones	(26.975)	(877)
Adquisición de propiedades y equipos	(22.906)	(14.901)
TOTAL ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(24.709)	(9.395)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Ingresos de deuda	196.468	113.274
Ingresos por el ejercicio de Unidad de opción de Compra	404	-
Distribución de dividendos	(741)	-
ESW LLC distribución previa a la adquisición	(2.263)	(1.409)
Ingresos por el ejercicio de los warrants	800	-
Pago de deudas y leasing	(163.126)	(102.356)
TOTAL ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	31.542	9.509
Efecto en caja y equivalentes por la conversión de la tasa de cambio	499	720
AUMENTO NETO DE EFECTIVO	4.247	3.345
EFFECTIVO – Inicio del periodo	22.671	19.326
EFFECTIVO – Fin del periodo	\$ 26.918	\$ 22.671

Ingresos por Región
(Monto en miles)
(sin auditor)

	Tres meses terminado el 31 de diciembre,		
	2016	2015	% Cambio
Ingresos por Región			
Estados Unidos	51.175	34.263	49,4%
Colombia	25.419	24.448	4,0%
Otros países	3.681	7.560	(51,3%)
Total Ingresos por Región	80.275	66.271	21,1%

	doce meses terminados el 31 de diciembre		
	2016	2015	% Change
Ingresos por Región			
Estados Unidos	189.985	145.207	30,8%
Colombia	98.758	81.290	21,5%
Otros países	16.273	15.742	3,4%
Total Ingresos por Región	305.016	242.239	25,9%

Conciliación de Indicadores de Rendimiento no contenidos en los principios contables (No-GAAP) generalmente aceptados a los principios generalmente aceptados (GAAP)
(En miles de dólares Americanos)
(Sin auditar)

La Compañía considera que los Ingresos totales con Moneda Extranjera mantenida Neutral, medida de desempeño no-GAAP, usada por la administración para la gestión y evaluación del negocio del Compañía, puede proveer a sus usuarios de la Información Financiera de la Compañía con información adicional significativa para comparar los resultados actuales de la Compañía con sus resultados previos al periodo reportado, ya que la medida refleja factores que son únicos para un periodo con respecto al periodo comparable. Sin embargo, esta medida de desempeño no-GAAP debe ser observada como una adición, y no como una alternativa, a los resultados reportados por la Compañía bajo los principios generalmente aceptados en Estados Unidos.

	Tres meses terminado el 31 de diciembre,		
	2016	2015	% cambio
Ingresos totales con Moneda Extranjera mantenida Neutral	\$79.902	\$66.271	20,6%
Impacto de la tasa de cambio	373	-	0,6%
Ingresos totales, como lo reportado	\$80.275	\$66.271	21,1%

	Doce meses terminados el 31 de diciembre		
	2016	2015	% cambio
Ingresos totales con Moneda Extranjera mantenida Neutral	\$316.089	\$242.239	30,5%
Impacto de la tasa de cambio	(11.073)	-	(4,6%)
Ingresos totales, como lo reportado	\$305.016	\$242.239	25,9%

Los impactos de cambio por moneda en los ingresos totales se han obtenido mediante la conversión de los ingresos del cuarto trimestre corriente de 2016 en la tasa promedio para el período terminado el 31 de diciembre de 2016, según sea el caso aplicable.

Conciliación del EBITDA Ajustado, EBIT Ajustado, Utilidad Neta Ajustado y Utilidad Neta
(En miles de dólares americanos, excepto datos por acción)
(Sin auditar)

EBITDA ajustado, EBIT ajustado y Utilidad Neta Ajustado no son medidas de rendimiento reconocido entre los principios contables generalmente aceptados de Estados Unidos (USGAAP). La administración considera que el EBITDA ajustado, EBIT Ajustado y la Utilidad Neta Ajustada, en adición a la utilidad operacional, la utilidad neta y otras medidas comprendidas en USGAAP son útiles a los inversionistas para evaluar los resultados de la compañía ya que excluye ciertos ítems que no están directamente relacionados con el rendimiento de las operaciones principales de la Compañía. Los inversionistas deberán reconocer que EBITDA Ajustado, EBIT Ajustado y Utilidad Neta Ajustada pueden no ser comparables con medidas de mismo nombre que reporten otras compañías. Estas medidas deben ser consideradas en adición y no como remplazo a ninguna medida contenida en GAAP.

La conciliaciones de las medidas no- GAAP utilizados en las comunicaciones de prensa están incluidas en las tablas anexas a dichas comunicaciones, en la medida sin un esfuerzo irrazonable. Dado que las medidas financieras en el GAAP bajo una perspectiva de proyecciones futuras no son accesibles, y la información conciliada no está disponible sin un esfuerzo razonable, no hemos proveído conciliaciones con proyecciones de futuras medidas no- GAAP

A continuación, una conciliación del EBITDA ajustado, EBIT ajustado y Utilidad Neta ajustado a las medidas GAAP que más se aproximen, de acuerdo con regulación G de la SEC, en miles de dólares americanos:

	Tres meses terminado				
	Diciembre 31, 2015	Marzo 31, 2016	Junio 30, 2016	Septiembre 30, 2016	Diciembre 31, 2016
EBITDA Ajustado	14.102	16.342	17.881	18.528	19.283
Depreciación	4.025	3.331	3.737	4.086	4.368
EBIT Ajustado	10.077	13.011	14.144	14.442	14.915
Gasto por intereses	2.765	3.124	4.242	4.771	4.677
Diferencia en Cambio	1.450	1.257	1.009	(2.434)	1.555
Provisión impuesto de renta	3.764	3.643	3.815	6.035	2.579
Efecto por una vez de la provisión de renta					1.149
Utilidad Neta Ajustada	2.098	4.987	5.078	6.070	4.955
Efecto por una vez de la provisión de renta					(1.149)
Por una vez efecto POC y provisión de cartera	-	-	-	-	4.509
Acciones Earnout	667	(3.704)	(3.330)	2.630	(270)
Pasivo por warrants	3.440	(5.911)	(6.687)	12.885	(1.063)
Utilidad (Pérdida) neta	(2.009)	14.602	15.095	(9.445)	2.928
Ingreso diluido ajustados (perdida) por acción	0,08	0,16	0,16	0,21	0,15
Acciones Earn out	0,02	(0,12)	(0,10)	0,09	(0,01)
Pasivo Warrant	0,13	(0,19)	(0,21)	0,44	(0,03)
Ingreso diluido (Perdida) por acción	(0,07)	0,48	0,48	(0,32)	0,09
Promedio ponderado diluido de las acciones ordinarias	27.405	30.335	31.752	29.319	32.108

	Twelve months ended	
	December 31, 2015	December 31, 2016
EBITDA ajustado	57.109	72.034
Depreciación	12.464	15.522
EBIT ajustado	44.645	56.512
Gastos de interes	9.274	16.814
Ganancia (perdida) transacción moneda extranjera	(10.059)	1.387
Provisión de Impuestos	20.691	16.072
Efecto de provisión de impuestos - una vez		1.149
Utilidad neta ajustada	24.739	21.090
Efecto de provisión de impuestos - una vez		(1.149)
Una vez POC y provisión de cartera	-	4.509
Acciones Earn out	10.858	(4.674)
Pasivos Warrant	24.901	(776)
Utilidad (pérdida) neta	(11.020)	23.180
Ingreso diluido ajustado (pérdida) por acción	0,94	0,70
Acciones Earn out	0,41	(0,15)
Pasivos Warrant	0,94	(0,03)
Utilidad Diluida por acción (pérdida)	(0,42)	0,77
Promedio ponderado diluido de acciones ordinarias	26.454	30.253
Ingreso (pérdida) básica por acción	(0,42)	0,79
Ingreso (pérdida) diluido por acción	(0,42)	0,77

Fecha: 10 de marzo de 2017

TECNOGLASS INC.